19 Nolo enim, eundem populum imperatorem & portitorem esse terrarum. Optimum autem & in priuatis familiis & in Repub. vectigal duco esse parsimoniam.

20 Cui quidem vtinam verè, fideliter, abundante * augurauerim.

21 Atque ipsa mens, quae futura videt, praeterita meminit.

22 Fides enim nomen ipsum mihi videtur habere, cum fit quod dicitur.

23 Non enim facile, volenti populo resistitur, si aut nihil impertias iuris, aut parum.

24 Nec in hac dissensione suscepi populi causam, sed bonorum.

25 Horum in feueritatem dicitur inhorruisse primum ciuitas.

26 Cumque autumno terras ad concipiendas fruges patefecerit, hyeme ad concipiendas relaxarit, a fistula maturitate alia mitigauerit, alia torruerit.

27 Non modo vt Spartae, rapere vbi pueri & clepere discunt.

28 Sed menti vtique nostrae minimè audiendus. Quippe si ita sentit vt loquitur, est homo impurus: sin aliter, quod malo, oratio est tamen immanis.

29 Armillae quae brachialia vocantur.

Libri V. fragmenta.

1 Quando ergo Respublica Romana talis erat, qualem illam describit Sallustius, non iam pessima ac flagitiosissima, sicut ipse ait, sed omnino nulla erat: secundum istam rationem, quam disputatio de Republica inter magnos eius principes tunc habita patefecit. Sicut etiam ipse Tullius non Scipionis, nec cuiusquam alterius, sed suo sermone loquens, testatur in principio quinti libri, commemorato prius Ennii poetae versu, quo dixerat,

Moribus antiquis res stat Romana, virisque.

Quem quidem ille versum, inquit, vel breuitate, vel veritate, tanquam ex oraculo mihi quodam esse effatus videtur. Nam neque viri, nisi ita morata ciuitas fuisset: neque mores, nisi hi viri pra-

fuisent, aut fundare, aut tandiu tenere potuissent tantam, & tam iuste lateque imperantem Rempublicam. Itaque ante nostram memoriam, & mos ipse patrius praestantes viros adhibebat, & veterum morem ac maiorum instituta retinebant excellentes viri. Nostra vero aetas cum Rempublicam, sicut picturam accepisset egregiam, sed euanescentem vetustate, non modo eam coloribus iisdem, quibus fuerat, renouare neglexit, sed ne id quidem curauit, vt formam saltem eius & extrema tanquam lineamenta seruaret. Quid enim manet ex antiquis moribus, quibus ille dixit rem stare Romanam: quos ita obliuione obsoletos videmus, vt non modo non colantur, sed etiam ignorantur? Nam de viris quid dicam? mores enim ipsi interierunt, virorum penuria. cuius tanti mali non modo reddenda ratio nobis, sed etiam tanquam reis capitis quodammodo dicenda causa est. Nostris enim vitiis, non casu aliquo Rempublicam verbo retinemus, re ipsa vero iam pridem amisimus.

2 In studiis ac literis nostris consumo omne tempus, considerans quanta vis sit illius viri, quem nostris libris satis diligenter (vt tibi quidem videtur) expressimus: Tenesne igitur moderatorem illum Reipub. quod referre velimus omnia? nam sic quinto, vt opinor, in libro loquitur Scipio, Vt enim gubernatori cursus secundus, medico salus, Imperatori victoria: sic huic moderatori Reipub. beata civium vita proposita est, vt opibus firma, copiis locuples, gloria ampla, virtute honesta sit. Huius enim operis maximi inter homines atque optimi, illum esse perfectorem volo.

3 Vt nostra vero aetas cum Rempublicam sicut picturam accepisset egregiam, sed iam euanescentem vetustate.

4 Quae virtus fortitudo vocatur, in qua est magnitudo animi, mortis, dolorisque magna contemptio.

5 Marcellus vt taceret, pugnax maximus & consideratus, & lentus.

6 Quae cum Scipio dixisset, admodum probans: nimis enim erat odio rhetorum imbutus.

7 Sed tamen, vt bono patrifamilias, colendi, aedificandi, ratiocinandi quidam vsus opus est.

8 Qui comperit eius vim, & effrenatam illam ferociam.

9 Quod molestiis senectutis suae vestris familias impertire posset.

M. TULLII CICERONIS, SCIPIONIS SOMNIUM,

EX LIBRO SEXTO DE REPUBLICA.

SCIPIO.

1 **Q**UVM in Africam venissem, a Manlio Consule ductus ad quartam legionem (vt scitis) Tribunus militum: nihil mihi potius fuit, quam vt Masinissam conuenirem, regem familiae nostrae iustis de causis amicissimum. Ad quem vt veni, complexus me senex collachrymauit, aliquantotumque post suspexit in caelum: & Grates, inquit, tibi ago summe Sol, vobisque reliqui caelites, quod antequam ex hac vita migro, conspicio in meo regno & his tectis P. Cornelium Scipionem, cuius ego nomine ipso recreor: nunquam ex animo meo discedit illius optimi atque iuicissimi viri memoria. Deinde ego illum de suo regno, ille me de nostra Repub. percunctatus est: multisque verbis vltro citroque habitis, ille nobis consumptus est dies. post autem regio apparatu accepti, sermonem in multam noctem produximus, quum senex nihil nisi de Africano loqueretur, omniaque eius non solum facta, sed etiam dicta meminisset. deinde vt cubitum discessimus, me & fessum de via, & qui ad multam noctem vigilassem, arctior quam solebat somnus complexus est. Hic mihi (credo equidem ex hoc quod eramus locuti: fit enim ferè vt cogitationes sermonesque nostri pariant aliquid in somno tale, quale de Homero scribit Ennius, de quo videlicet sapissime vigilans solebat cogitare & loqui) Africanus se ostendit illa forma, quae mihi ex imagine eius, quam ex ipso erat notior, quem vt agnoui, equidem cohorrui: sed ille, Ades, inquit, animo, & omite timorem Scipio, & quae dicam, trade memoriae. Videt ne illam urbem quae parere populo Ro. coacta per me, renouat pristina bella, nec potest quiescere? (ostendebat autem Carthaginem de excelso & pleno stellarum illustri & claro